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REFERAT DE APROBARE 

 
Potrivit prevederilor art. 28 alin. (2) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, persoanele prevăzute 
de lege au obligaţia să întocmească raportări contabile şi la alte perioade 
decât anual, în cadrul exerciţiului financiar, în condiţiile stabilite de 
Ministerul Finanţelor Publice. 

Pentru situaţiile financiare anuale ale operatorilor economici, modelele 
acestora sunt cuprinse în Reglementările contabile conforme cu Directiva a 
patra a Comunităţilor Economice Europene, parte componentă a 
Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.055/2009, cu modificările şi 
completările ulterioare. Întrucât, în funcţie de necesităţile instituţiilor statului, 
intervin unele cerinţe de informaţii suplimentare de la o altă perioadă la alta, 
modelul de raportare contabilă la 30 iunie se aprobă anual prin ordin al 
ministrului finanţelor publice. 

Menţionăm că indicatorii din raportările contabile la 30 iunie sunt 
similari celor din situaţiile financiare anuale, deosebirea constând în aceea 
că în cazul raportărilor contabile la 30 iunie nu se aplică unele reguli 
contabile, cum sunt inventarierea obligatorie şi evaluarea tuturor 
elementelor bilanţiere, iar nivelul de detaliere al informaţiilor este mai redus. 

Întrucât datele cuprinse în raportările contabile la 30 iunie sunt 
destinate, în principal, instituţiilor statului, prezentul ordin a fost elaborat cu 
consultarea instituţiilor care utilizează baza de date a Ministerului Finanţelor 
Publice. 

Având în vedere cele de mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de 
Ordin al ministrului finanţelor publice pentru aprobarea Sistemului de 
raportare contabilă la 30 iunie 2012 a operatorilor economici, pe care vi-l 
supunem spre aprobare.  
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